
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 

Determinazione Dirigenziale 2024 

Oggetto: Elevazione e conguaglio borse di dottorato – rata marzo 2024 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della legge 3 
luglio 1998, n. 210; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTA  la Legge 21 maggio 2021, n. 69, che ha convertito con modifiche il Decreto Legge 22 marzo 2021, 
n. 41 (cd. Decreto Sostegni), recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali connesse all'emergenza da COVID-19, che 
prevede all’art. 2-bis che i dottorandi titolari di borse di studio possono presentare richiesta di 
proroga, non superiore a tre mesi, del termine finale del corso, con conseguente erogazione della 
borsa di studio per il periodo corrispondente, e all’art. 2-quater che per le finalità di cui al comma 2-
bis, il fondo per il finanziamento ordinario delle università, di cui all'articolo 5, comma 1, lettera a), 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato di 61,6 milioni di Euro per l'anno 2021; 

VISTA la nota MUR del 30 luglio 2021 in cui si specifica che la suddetta disposizione di proroga non è 
destinata ai soli iscritti all’ultimo anno, ma a tutti gli iscritti ai corsi di dottorato alla data di entrata in 
vigore della legge n. 69/2021 (22 maggio 2021), indipendentemente dal ciclo di afferenza, che ne 
facciano richiesta nei termini indicati dalle disposizioni d’Ateneo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 che prevede l’aumento dell’importo annuale delle 
borse di dottorato di ricerca a decorrere dal 1° luglio 2022; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 14 
marzo 2022 e ss.mm.ii.;  

VISTE le Determinazioni del Dirigente nn. 2540/2023, 2541/2023, 2552/2023, 2796/2023, 2901/2023, 
3041/2023, 3164/2023, 3307/2023, 3322/2023, 3324/2023, 3377/2023, 3378/2023, 109/2024, 
110/2024, 130/2024, 132/2024, 392/2024 e 517/2024, con le quali sono assegnate le borse di 
dottorato per l’a.a. 2023/2024 alle studentesse e agli studenti di cui agli allegati “A” e “B”;  

CONSIDERATO  che le studentesse e gli studenti, di cui all’allegato “A”, sono state/i autorizzate/i dai rispettivi Collegi 
dei docenti a svolgere attività di ricerca all’estero;  

VERIFICATA la documentazione prodotta dalle/gli interessate/i; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Alle dottorande e ai dottorandi di cui all’allegato “A” saranno corrisposti gli importi della borsa di 
dottorato elevati del 50% per attività di ricerca all’estero, calcolati sulla base dei giorni 
effettivamente autorizzati, ai sensi del medesimo allegato. 

La corresponsione di quanto dovuto avverrà contestualmente al pagamento della rata mensile della 
borsa. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 

Art. 2  Per periodi di ricerca all’estero inferiori o uguali ai 30 giorni la maggiorazione verrà liquidata in 
un’unica soluzione. 

La maggiorazione della borsa – per periodi superiori ai 30 giorni – sarà anticipata nella misura del 
80%. L’importo residuo, pari al 20%, sarà corrisposto alle dottorande e a i dottorandi previa 
presentazione della documentazione attestante lo svolgimento dell’attività all’estero e attraverso 
apposito provvedimento di liquidazione.  

Art. 3  alle dottorande e ai dottorandi di cui all’allegato “B” saranno corrisposti gli importi relativi ai 
conguagli delle elevazioni di borse di dottorato per periodi di ricerca all’estero, ai sensi del 
medesimo allegato. 

Art. 4 Gli impegni di spesa graveranno nei progetti di ARiC – Ufficio Dottorato di Ricerca così come 
riportati negli allegati “A” e “B”, rispettivamente per complessivi € 26.793,45 e per complessivi € 
5.816,15. 

 
 

Il Dirigente dell’Area 

        dott. Dario Pellizzon 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 2  
- allegato “A”: elenco elevazioni marzo 2024 
- allegato “B”: elenco conguagli marzo 2024 
 
 
 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MARZO 2024   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

ALTUN EMIN MANAGEMENT 38 01/02/2024 - 22/02/2024 22 // 489,50 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA

FFO.BdD.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA

.COFIN.BdD.cl.38

AMORUSO VERONICA SCIENZE POLARI 38 13/02/2024 - 15/02/2024 3 // 66,75 BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

ARKOH PAUL MANAGEMENT 36 19/01/2024 - 15/02/2024 28 // 623,00 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA

FFO.BdD.36.cl

BELTRAMINI LUCA

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 37 10/03/2024 - 18/03/2024 9 // 200,25 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

CALLONI CARLO GIOVANNI ITALIANISTICA 37 08/03/2024 - 16/03/2024 9 // 200,25 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

COLLE LORENZO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 38 02/03/2024 - 12/03/2024 11 // 244,75 BdD.UNIUD.CL.38

COSTANZO ILARIA

DIRITTO, MERCATO E 

PERSONA 38 15/03/2024 - 15/06/2024 93 80% 1.655,40 BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

FORONI ILARIA MANAGEMENT 38 03/03/2024 - 01/07/2024 121 80% 2.153,80 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA

FFO.BdD.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA

.COFIN.BdD.cl.38

FORONI ILARIA MANAGEMENT 38 18/02/2024 - 25/02/2024 8 // 178,00 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA

FFO.BdD.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA

.COFIN.BdD.cl.38

GEBBANI NICOLO'

SCIENZA E GESTIONE 

DEI CAMBIAMENTI 

CLIMATICI 37 07/03/2024 - 02/09/2024 180 80% 3.204,00 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

HORNEMAN

FABIENNE REGINA 

FRANCINA SCIENZE AMBIENTALI 39 02/03/2024 - 19/05/2024 79 80% 1.406,20 

ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

AIS.UEREST-

COAST.CRITTO.BdD.cl.39

ISCHIA FRANCESCO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 38 08/03/2024 - 05/05/2024 59 80% 1.050,20 BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

LODI RACHELE SCIENZE POLARI 36 10/03/2024 - 16/03/2024 7 // 155,75 BdD.CNR.cl.36



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MARZO 2024   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

LUNARDI SILVIA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 37 18/03/2024 - 15/06/2024 90 80% 1.103,60 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

MAHZOUNZADEH NAGHMEH

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA 37 01/03/2024 - 01/05/2024 62 80% 1.103,60 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

MASI EMANUELA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 39 12/03/2024 - 17/03/2024 6 // 133,50 ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

MICALETTI VINCENZO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 38 26/03/2024 - 06/04/2024 12 // 267,00 BdD.UNITS.CL.38

MOI JACOPO

SCIENZA E TECNOLOGIA 

DEI BIO E 

NANOMATERIALI 38 12/02/2024 - 15/02/2024 4 // 89,00 

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR.

BdD.cl38.BIONANO

SMN.DM352_22.PNRR.PARTNER.F

OND.FUTUROC.BdD.cl.38

PETTENI AGNESE SCIENZE POLARI 37 10/03/2024 - 15/07/2024 128 80% 2.278,40 BdD.CNR.cl.37

RIZZO MATTEO INFORMATICA 38 01/03/2024 - 31/08/2024 184 80% 3.275,20 

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR.

BdD.cl38.INFORMAT

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.cl

38.INFORM.COFINdaOHAIS.DM352

_22PNRR.PARTNER.SMACT.BdD.cl.

38 

ROMANYUK ZHANNA

SCIENZA E TECNOLOGIA 

DEI BIO E 

NANOMATERIALI 37 28/02/2024 - 28/03/2024 30 // 667,50 SMN.BdD.cl.37.BORSADOTT.IZSV

SANTOSUOSSO SOFIA ITALIANISTICA 38 26/02/2024 - 24/04/2024 59 80% 1.050,20 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

SU.BdD.cl.38

TARTARI ALICE

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 38 03/03/2024 - 05/03/2024 3 // 66,75 BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

THAKUR KESANG

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA 38 04/03/2024 - 30/08/2024 180 80% 3.204,00 

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.MUR.

BdD.cl38.ASIAAFR

ARIC.DOTT.DM351_22PNRR.BdD.cl

38.ASIAAFR.COFINdaOH 



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MARZO 2024   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

WAQAS MUHAMMAD INFORMATICA 37 13/02/2024 - 19/05/2024 97 80% 1.726,60 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

ZAMBONATI KARIN

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 38 06/03/2024 - 09/03/2024 4 // 89,00 BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

ZAVATTA GIACOMO

FILOSOFIA E SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE 37 02/03/2024 - 06/03/2024 5 // 111,25 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

TOTALE EURO 26.793,45  



ALLEGATO B: CONGUAGLI MARZO 2024

COGNOME NOME CORSO DI DOTTORATO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO DETERMINA DI  MAGGIORAZIONE

N° 

GIORNI CONGUAGLIO EURO PROGETTO U-GOV

ALIOTO BRIGITTA PIA

SOFIA E SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE 01/01/2024 - 19/02/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024 50 20% 222,50 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

FBC.BdD.cl.38

ARKOH PAUL MANAGEMENT 17/10/2023 - 18/01/2024 Determina n. 3156 del 23/11/2023 94 20% 418,30 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELL

ENZAFFO.BdD.36.cl

BALDO ISABELLA

DIRITTO, MERCATO E 

PERSONA 03/09/2023 - 02/12/2023 Determina n. 2521 del 21/09/2023 91 20% 404,95 

ARIC.DOTT.DM1061_2021.PO

N.GREEN.BdD.cl37.DIRITTO

BASSAN

RACHELE 

SVETLANA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL LINGUAGGIO 01/10/2023 - 31/12/2023 Determina n. 2521 del 21/09/2023

92 

(effettivi 

75) 20% 31,15 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

BASSAN

RACHELE 

SVETLANA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL LINGUAGGIO 01/01/2024 - 29/02/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024 60 20% 267,00 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

CONSIGLIO ALESSIA

DIRITTO, MERCATO E 

PERSONA 15/02/2023 - 15/08/2023 Determina n. 961 del 21/03/2023 182 20% 809,90 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

CONTE LUIGI SCIENZE AMBIENTALI 24/09/2023 - 01/11/2023 Determina n. 2521 del 21/09/2023 39 20% 173,55 BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

MATTIELLO RICCARDO ECONOMIA 26/09/2023 - 24/12/2023 Determina n. 2865 del 23/10/2023

90 

(effettivi 

83) 20% 244,75 BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

NICOLETTI JACOPO

SCIENZA E TECNOLOGIA DEI 

BIO E NANOMATERIALI 15/06/2023 - 15/12/2023 Determina n. 1611 del 23/05/2023 184 20% 818,80 

ARIC.DOTT.DM1061_2021.PO

N.GREEN.BdD.cl37.BIONANO

PICONE SILVIA SCIENZE POLARI 08/10/2023 - 24/12/2023 Determina n. 2865 del 23/10/2023 78 20% 347,10 AIS.BdD.cl.36.INSUBRIA.SP

ROMANYUK ZHANNA

SCIENZA E TECNOLOGIA DEI 

BIO E NANOMATERIALI 05/01/2024 - 11/02/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024 38 20% 169,10 

SMN.BdD.cl.37.BORSADOTT.IZ

SV

SHIRVANI SEYYED MILAD MANAGEMENT 01/09/2022-31/12/2022 Determina n. 2587 del 28/09/2022 122 20% 542,90 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

SHIRVANI SEYYED MILAD MANAGEMENT 28/03/2023 - 31/08/2023 Determina n. 2865 del 23/10/2023 157 20% 698,65 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

SHIRVANI SEYYED MILAD MANAGEMENT 01/09/2023 - 30/11/2023 Determina n. 2865 del 23/10/2023 91 20% 404,95 

ARIC.DOTT.FFO2021PROROGH

EMUR_L69_2021.cl35

TARTARI ALICE

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL LINGUAGGIO 01/01/2024 - 28/02/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024 59 20% 262,55 BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

TOTALE EURO 5.816,15 €


		2024-03-21T17:20:38+0100
	IT
	Dario Pellizzon




